
 
COPIA 

 

COMUNE DI ROSASCO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

_______________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 20  DEL 18/10/2013 

 

 

OGGETTO: Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES). Rideterminazione della scadenza e 

del numero delle rate di pagamento per l’anno 2013. 

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di Ottobre alle ore 21,00, nella sede municipale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica di prima convocazione con le presenze sotto indicate 

 

 

  Presente Assente 

Scheda Roberto Sindaco X  

Greppi Stefano Vicesindaco  X 

Maffei Rosella Consigliere X  

Giugno Riccardo Consigliere X  

Gerla Pietro Consigliere X  

Marcarini Marco Consigliere X  

Butta Antonella Consigliere X  

Di Domenica Mariano Consigliere X  

Berzero Gabriele Consigliere  X 

Merlo Francesco Consigliere  X 

Bogliani Mario Consigliere X  

Agostini Elio Consigliere X  

Conti Valentina Consigliere X  

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa. Maria Luisa Pizzocchero 

 

Il Sindaco Avv. Roberto Scheda assume la presidenza del Consiglio e, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

UDITA la relazione del Sindaco e del Responsabile del servizio finanziario 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 10, voti favorevoli 9, voti contrari 0, astenuti 1 

(Consigliere Agostini Elio). 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, costituisce la presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

QUINDI SUCCESSIVAMENTE 
 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 10, voti favorevoli 9, voti contrari 0, astenuti 1 

(Consigliere Agostini Elio). 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

  



Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 18/10/2013 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES). Rideterminazione della scadenza e 

del numero delle rate di pagamento per l’anno 2013. 

 

RELAZIONE 

 

VISTO l’art. 14, comma 1, del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 

22/12/2011, n. 224, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica, nonché del costo dei 

servizi indivisibili dei comuni. 

 

VISTO l’art. 10, comma 2, lett. a) del D.L. 08/04/2013, n. 35, il quale stabilisce che, per l’anno 

2013, in deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14 del D.L. 201/2011: “la scadenza e il numero 

delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria deliberazione adottata, 

anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito 

web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”. 

 

CONSIDERATO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 

201/2011 sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art. 10, comma 

2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo. 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/06/2013, esecutiva, in 

ottemperanza alle disposizioni normative sopra citate, si è stabilito che il versamento del tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per l’anno 2013 sia effettuato in n. 3 rate, aventi le 

seguenti scadenze: 

1° rata  31/08/2013 

2° rata  31/10/2013 

3° rata  31/12/2013 

 

PRESO ATTO che in merito alle modalità di versamento del tributo il comma 4, dell’art. 5 del D.L. 

n. 102 del 2013, prevede espressamente che il comune debba predisporre e inviare ai contribuenti il 

modello di pagamento del tributo che, per l’ultima rata dell’anno 2013, è costituito unicamente dal 

modello F24 e dal bollettino di conto corrente postale di cui al D.M. 14 maggio 2013. 

 

RICHIAMATA la risoluzione n. 9/DF del 09/09/2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

che al fine di assicurare all’erario, entro l’anno in corso, il gettito della maggiorazione standard di 

cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011, e per determinare, sulla base del gettito introitato, la 

dotazione del fondo di solidarietà comunale, testualmente cita: 

“Poiché il versamento deve avvenire entro il 16° giorno di ciascun mese di scadenza delle rate, 

come stabilito per i versamenti unitari dall’art. 18 del D.Lgs. n. 241 del 1997, e, per quanto 

riguarda il bollettino di conto corrente postale, dall’art. 4 del D.M. 14 maggio 2013, qualora l’ente 

locale abbia fissato la scadenza dell’ultima rata del 2013 nel mese di dicembre, il versamento 

dovrà essere necessariamente effettuato entro il giorno 16 di tale mese” 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di dover modificare la data di scadenza relativa al 

pagamento dell’ultima rata del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) e di stabilire quali 



scadenze per l’anno 2013 quelle di seguito riportate: 

1° rata  31/08/2013 

2° rata  31/10/2013 

3° rata  16/12/2013 

 

VISTO il Decreto Legge 06/12/2011, n. 201 e s.m.i. 

 

VISTO il vigente Regolamento che istituisce e disciplina il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi. 

 

VISTO lo Statuto ed il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi. 

 

SI PROPONE 

 

1. DI MODIFICARE la data di scadenza relativa al pagamento dell’ultima rata del tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), già determinata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 11 del 22/06/2013, e di stabilire quali scadenze per l’anno 2013 quelle di 

seguito riportate: 

1° rata  31/08/2013 

2° rata  31/10/2013 

3° rata  16/12/2013 

2. DI DARE ATTO che rimane invariata ogni altra parte del dispositivo di cui alla citata 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/06/2013 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà pubblicata sul sito internet istituzionale 

dell’Ente 

4. DI TRASMETTERE al Ministero dell’Economia e delle Finanze copia della presente 

deliberazione in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 18/10/2013 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Rosasco, li 18 ottobre 2013 

 

 

     Il Segretario Comunale 

      F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

Rosasco, li 18 ottobre 2013 

 

 

    Il responsabile del servizio finanziario 

F.to Maria Rita Corisio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Roberto Scheda      F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 19/10/2013 al 

03/11/2013 

 

Rosasco, li 19/10/2013 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta immediatamente esecutiva il 18/10/2013 

 

Rosasco, li 19/10/2013 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

per copia conforme all’originale 

 

Rosasco, 19/10/2013 

 

 
 

 


